

Số: 9719 /KH-UBND

Đồng Nai, ngày 14 tháng 8 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 07/CT-BCA-V28 ngày 15/8/2014 của Bộ trưởng Bộ Công an về “Đẩy mạnh công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới” giai đoạn 2020 - 2025

Thực hiện Kế hoạch số 250/KH-BCA-V05 ngày 15/6/2020 của Bộ Công an về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 07/CT-BCA-V28 ngày 15/8/2014 của Bộ trưởng Bộ Công an về “Đẩy mạnh công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới” giai đoạn 2020 - 2025. Để tăng cường công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ bảo đảm ANTT trong tình hình mới, phục vụ công tác hội nhập quốc tế trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, Ủy ban Nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 07/CT-BCA-V28 (gọi tắt là Chỉ thị số 07) giai đoạn 2020 - 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức và hành động của cấp ủy đảng, chính quyền các cấp, các sở, ban, ngành, đoàn thể, các cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường và quần chúng Nhân dân về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT. Qua đó huy động và phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân tham gia bảo đảm ANTT và phong trào toàn dân bảo vệ ANTT trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

2. Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường phải kết hợp chặt chẽ giữa phòng ngừa và tấn công nhằm làm giảm tội phạm và tệ nạn xã hội, bảo đảm an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự an toàn xã hội, góp phần đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước, thúc đẩy hội nhập kinh tế quốc tế phát triển.

3. Phân đấu đạt tỷ lệ từ 75% trở lên cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” theo Thông tư số 23/2012/TT-BCA ngày 27/4/2012 của Bộ Công an.



II. NỘI DUNG CÔNG TÁC TRỌNG TÂM

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Chỉ thị số 07/CT-BCA-V28 ngày 15/8/2014 của Bộ trưởng Bộ Công an về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTT trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo đảm ANTT trong tình hình mới”; hàng năm có kế hoạch chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị; hướng dẫn cấp ủy Đảng, người đứng đầu các cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên về công tác bảo vệ ANTT và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường.

2. Thực hiện Chỉ thị 07 gắn với việc tiếp tục thực hiện các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, Bộ Công an về công tác đảm bảo ANTT và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT như: Nghị quyết số 28-NQ/TW tại Hội nghị lần thứ VIII Ban chấp hành Trung ương (khóa XI) ngày 25/10/2013 về “Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới”; Nghị quyết số 51-NQ/TW ngày 05/9/2019 của Ban chấp hành Trung ương (khóa XII) về “Chiến lược bảo vệ an ninh quốc gia”; Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo ANTT trong tình hình mới”; Kết luận số 44-KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ ANTT trong tình hình mới”; Nghị định số 06/2013/NĐ-CP ngày 09/01/2013 của Chính phủ; Thông tư số 46/2014/TT-BCA của Bộ Công an về “Bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp”; Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 25/7/2018 của Thủ tướng Chính phủ về công tác bảo đảm an ninh, trật tự đối với khu kinh tế, khu công nghiệp, doanh nghiệp đầu tư trực tiếp nước ngoài; Kế hoạch số 246/KH-BCA-A04 ngày 12/11/2018 của Bộ Công an về công tác bảo đảm ANTT đối với khu kinh tế, khu công nghiệp, doanh nghiệp đầu tư trực tiếp nước ngoài; Thông tư số 23/2012/TT-BCA ngày 27/4/2012 của Bộ Công an quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT”; Chỉ thị số 03/CT-BCA-V28 ngày 03/6/2016 của Bộ trưởng Bộ Công an về “Đẩy mạnh công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT trong tình hình mới”.

3. Tập trung phòng ngừa không để phát sinh các nguyên nhân, điều kiện gây phức tạp về ANTT; gây bức xúc trong cán bộ công chức, người lao động, học sinh, sinh viên; các vụ đình công, biểu tình, gây rối, gây bạo loạn; các vụ giết người do nguyên nhân xã hội, trộm cắp tài sản, cướp, lừa đảo, tội phạm ma túy; các điểm nóng về khiếu kiện... Nâng cao chất lượng hoạt động điều tra, xử lý tin báo, tố giác tội phạm, đảm bảo chấp hành nghiêm quy định của pháp luật về xử lý tội phạm.

4. Đổi mới nội dung, hình thức, phương pháp xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường phù hợp tình hình thực tế, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ bảo đảm ANTT. Trong đó, tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên và Nhân dân tích cực phòng ngừa, phát hiện tố giác tội phạm, tham gia giữ gìn trật tự an toàn xã hội.

5. Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp, hiệp đồng chiến đấu giữa Công an Nhân dân với Quân đội Nhân dân và các sở, ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội trong thực hiện nhiệm vụ bảo đảm ANTT và phong trào toàn dân bảo vệ ANTT trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm về phong trào bảo vệ ANTT cho lãnh đạo, thủ trưởng cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường; ý thức cảnh giác cách mạng cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên và Nhân dân về phòng ngừa, đấu tranh ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường.

6. Kiện toàn đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT ở các đơn vị, địa phương, quan tâm tạo điều kiện về kinh phí, trang thiết bị, tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên môn... đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới. Lực lượng Công an các cấp cần tăng cường phối hợp với các cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ, pháp luật, hướng dẫn hoạt động cho lực lượng bảo vệ chuyên trách, bán chuyên trách, các tổ chức quần chúng tham gia bảo vệ ANTT theo hướng tự phòng, tự quản, tự bảo vệ, tự hòa giải, chú trọng bồi dưỡng kiến thức về ANTT và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT.

7. Tăng cường công tác kiểm tra, đánh giá, phân loại, sơ kết, tổng kết; củng cố, xây dựng, nhân rộng các mô hình tiên tiến có hiệu quả trong phòng, chống tội phạm và phong trào toàn dân bảo vệ ANTT; kịp thời đề xuất biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác bảo đảm ANTT và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT; phát huy những ưu điểm, kinh nghiệm hay, cách làm sáng tạo, hiệu quả, kịp thời khắc phục những tồn tại, bất cập trong quá trình triển khai thực hiện Chỉ thị 07, đồng thời thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo theo quy định.

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Công an tỉnh

- Là cơ quan chủ trì, phối hợp các cơ quan liên quan hướng dẫn, theo dõi, tổ chức thực hiện công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc địa bàn cơ quan, doanh nghiệp, trường học trên địa bàn tỉnh. Chủ trì phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể trong đổi mới nội dung, hình thức, biện pháp tuyên truyền, giáo dục, tổ chức vận động cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức,



người lao động, học sinh, sinh viên và quần chúng Nhân dân nâng cao ý thức cảnh giác, trách nhiệm và năng lực bảo vệ an ninh trật tự, tích cực tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, coi đó là nghĩa vụ và quyền lợi để góp phần bảo vệ sự bình yên cho cá nhân, gia đình và cộng đồng xã hội.

- Hằng năm tham mưu tổ chức hội nghị sơ kết, tổng kết công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường theo chuyên đề, nhằm đánh giá khách quan, toàn diện những kết quả đạt được, những tồn tại, hạn chế và rút bài học kinh nghiệm, từ đó đề ra phương hướng, nhiệm vụ cụ thể, giải pháp thực hiện trong thời gian tiếp theo, tránh qua loa, hình thức.

- Tham mưu Ban Chỉ đạo phòng chống AIDS, tội phạm và tệ nạn xã hội tỉnh hằng năm có kế hoạch kiểm tra, đánh giá kết quả công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường trên địa bàn tỉnh.

- Hằng năm, tham mưu chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức thực hiện “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ”, trong đó có hướng dẫn thực hiện Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường.

- Tổ chức huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ cho lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở (Bảo vệ dân phố; Bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp; Dân phòng...) tại các cơ quan, doanh nghiệp và địa phương.

- Chủ trì, tham mưu UBND tỉnh hướng dẫn, kiểm tra, đánh giá, sơ kết, tổng kết các mô hình điển hình tiên tiến; nhân rộng các mô hình hay, phát huy hiệu quả; loại bỏ các mô hình hoạt động kém hiệu quả trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

- Thông báo gương người tốt, việc tốt, gương quần chúng tiêu biểu, mô hình điển hình tiên tiến trong phòng, chống tội phạm và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

- Đề xuất, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ và đề nghị Bộ Công an tặng Kỷ niệm chương “Bảo vệ ANTQ”.

- Định kỳ hằng năm, tham mưu UBND tỉnh có quyết định công nhận cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT” theo Thông tư số 23/2012/TT-BCA ngày 27/04/2012 của Bộ Công an đối với các cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường.

- Chủ trì, tham mưu tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 07 vào năm 2024.

2. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

Phối hợp với Công an tỉnh triển khai thực hiện Nghị định số 133/2015/NĐ-CP ngày 28/12/2015 của Chính phủ quy định việc phối hợp của Dân quân tự vệ với lực lượng trong hoạt động bảo vệ biên giới, biển, đảo; bảo vệ an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội ở cơ sở; bảo vệ và phòng chống cháy

rừng; Nghị định số 03/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính phủ về phối hợp giữa Bộ Công an và Bộ Quốc phòng thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm và nhiệm vụ quốc phòng.

3. Sở Tư pháp

Tiếp tục nghiên cứu, rà soát, xây dựng và hoàn thiện các văn bản pháp quy của địa phương liên quan đến công tác an ninh, trật tự và phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường. Phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trong Nhân dân.

4. Sở Thông tin và truyền thông

Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chỉ đạo các cơ quan báo chí tỉnh trong các cuộc họp giao ban định kỳ tuyên truyền phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường; tuyên truyền những mô hình, điển hình tiên tiến trong đấu tranh phòng, chống tội phạm, xây dựng cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT”.

5. Sở Giao thông vận tải

Tiếp tục phối hợp Công an tỉnh tổ chức triển khai thực hiện các chương trình, đề án đảm bảo trật tự an toàn giao thông; tuyên truyền giáo dục công nhân, người lao động, học sinh, sinh viên... nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông, thực hiện “Văn hóa giao thông”.

6. Sở Giáo dục và Đào tạo

Chỉ đạo các nhà trường đảm bảo chương trình, nội dung giáo dục về lĩnh vực ANTT; chú trọng giáo dục học sinh, sinh viên ý thức chấp hành pháp luật, chấp hành quy định pháp luật về trật tự an toàn giao thông, tiêu chí nhà trường đạt chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”.

7. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

Phối hợp tham gia xây dựng cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường làm tốt công tác phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm.

8. Sở Tài chính

Tiếp tục phối hợp với Công an tỉnh, căn cứ quy định hiện hành và khả năng cân đối của ngân sách tỉnh, tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí thực hiện công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ theo quy định của Luật ngân sách.

9. UBND các huyện, thành phố

Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong các cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường trên địa bàn.

10. Các sở, ban, ngành

Xây dựng kế hoạch chỉ đạo các bộ phận, đơn vị trực thuộc phối hợp triển khai thực hiện công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong các



cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của từng đơn vị.

11. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên

Có chương trình, kế hoạch chỉ đạo công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong các cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường gắn với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” các cuộc vận động và các phong trào khác, kết hợp chặt chẽ với thực hiện các nhiệm vụ của tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội các cấp. Chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết liên tịch và Chương trình phối hợp với lực lượng Công an về đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố có trách nhiệm tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Kế hoạch này, xây dựng chương trình, kế hoạch cụ thể của đơn vị, địa phương mình để thực hiện. Định kỳ 6 tháng (**trước ngày 01/6**) và 01 năm (**trước ngày 01/11**) có báo cáo kết quả cho UBND tỉnh (qua Công an tỉnh) để theo dõi, chỉ đạo.

2. Giao Công an tỉnh có trách nhiệm theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc và tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện gửi Bộ Công an, Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực HĐND tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:

- V05 - BCA;
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh và các đoàn thể;
- Các sở, ban, ngành;
- Bộ CHQS tỉnh, Công an tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Báo Đồng Nai, Đài PT&TH Đồng Nai;
- Chánh, Phó CVP UBND tỉnh;
- Công Thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, THNC.

CHỦ TỊCH



Cao Tiến Dũng